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Nowe pociągi na trasie skM
dwa tygodnie temu pierwsze 2 z 31 nowoczesnych pojazdów zakupionych przez samorząd woje-
wództwa pomorskiego rozpoczęły regularne kursy na linii pkp skm. kolejnych 6  zacznie na niej 
wozić pasażerów jeszcze w tym roku, a inwestycja otrzymała unijne dofinansowanie. 
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27 września 2023 roku odbyło się w sopocie zebranie założycielskie pomorskiego regionalnego związku rewizyjnego spółdzielni. 
organizacja została już zarejestrowana w sądzie.

Przypomnijmy, że w wrześnio-
wym spotkaniu wzięli udział 
przedstawiciele 11 pomorskich 
spółdzielni – mieszkanio-
wych, socjalnych i  osób praw-
nych. Prezesem związku został 
Leonard Wieczorek, prezes 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Suchanino”.
 – Jestem dobrej myśli, ponie-
waż coraz częściej słyszę głosy 
od kolejnych przedstawicieli 
pomorskich spółdzielni miesz-
kaniowych, którzy chcą przy-
stąpić do naszego związku. 
Wiem, że stosowną uchwałę 
podjęto chociażby w Patronac-
kiej Spółdzielni Mieszkanio-
wej. Myślę, że nasz związek 
będzie rósł w  siłę i  z  czasem 
stanie się jednym z  prężniej-
szych w naszych kraju – mówi 
nam Leonard Wieczorek.
Przypomnijmy jeszcze tyl-
ko, że skład zarządu związku 
uzupełniają Małgorzata Ma-
jewska, prezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Brzeźno” oraz 
Władysław Wojtkiewicz, pre-
zes Powszechnej Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Przymorze”. 
Z  kolei przewodniczącą rady 
nadzorczej została Agnieszka 
Serba-Chrzanowska, która jest 

również przewodniczącą Rady 
Nadzorczej SM „Suchanino”.
 – Naszemu przedsięwzięciu 
przyklaskują nie tylko gdańscy 
spółdzielcy, którzy widzą real-
ne korzyści płynące z  założe-
nia związku rewizyjnego, ale 
również podmioty prywatne. 
Jednym z  nich jest chociażby 

firma IME, która w  całości 
przygotowała spotkanie zało-
życielskie, które zorganizowa-
ła w  Sopocie. Mam nadzieję, 
że nie będzie to nasze ostatnie 
wspólne dzieło – dodaje Le-
onard Wieczorek.
Wsparcie ze strony firmy IME 
nie jest przypadkowe.

Współpracujemy ze spółdziel-
niami mieszkaniowymi, ponie-
waż uważamy, że jest to najlep-
sza forma zarządzania nieru-
chomościami wielolokalowy-
mi. Nie rozumiemy, dlaczego 
tak prężnie działające podmioty 

są oczerniane i  podejmowane 
są próby ich likwidacji. Spół-
dzielcy to doświadczeni
zarządcy nieruchomościami. 
Wspieramy również działal-
ność związków rewizyjnych, 
które organizują szkolenia 

i  kursy dla spółdzielców. Bie-
rzemy czynny udział w  takich 
przedsięwzięciach, ponieważ 
dysponujemy szeroką wiedzą 
w  zakresie poprawy efektyw-
ności energetycznej jak i  pra-
wa energetycznego. Nasze do-
świadczenie w  tej dziedzinie 
jest wynikiem wielu zrealizo-
wanych inwestycji z  zakresu 
energii cieplnej – które w efek-
cie prowadzą do redukcji kosz-
tów. Dlatego też chętnie dzie-
limy się tym ze spółdzielniami 
mieszkaniowymi – mówi „Pa-
noramie” Wojciech Ziółkowski 
z firmy IME.
Dodajmy, że IME jest człon-
kiem Stowarzyszenia Agencji 
Poszanowania Energii i  Śro-
dowiska (SAPE) jak również 
Zrzeszenia Audytorów Ener-
getycznych (ZAE). Ściśle 
współpracuje z  Politechniką 
Łódzką. Firma obsługuje spół-
dzielnie mieszkaniowe na tere-
nie całego kraju oraz posiada 
szereg rekomendacji z  branży 
spółdzielczej. 

(lubek)

CORAZ WIĘCEJ CHĘTNYCH

związek już zarejestrowany

ZASTĄPIĄ WYSŁUŻONE POJAZDY

Nowe karetki dla pogotowia
SPZOZ Stacja Pogotowia 
Ratunkowego w  Gdańsku 
wzbogaciła się o dwie nowe 
karetki o  łącznej wartości 
ok. 1,5 mln zł. Zakup po-
jazdów został sfinansowany 
z budżetu Samorządu Woje-
wództwa Pomorskiego.
 – Gdańskie pogotowie 
obecnie stacjonuje w  dzie-
sięciu lokalizacjach oraz za-
bezpiecza wyjazdy 2 zespo-
łów specjalistycznych oraz 

12 zespołów podstawowych, 
a  w  okresie letnim dodat-
kowo 2 motocykli. Zespoły 
Ratownictwa Medyczne-
go wyjeżdżają do pacjen-
tów około 12 razy na dobę. 
Obecnie stacja dysponuje 
19 pojazdami, w  tym 5 po-
jazdami w rezerwie – podaje 
Michał Piotrowski, rzecznik 
prasowy Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa 
Pomorskiego w Gdańsku. 

Zakupione w ramach dotacji 
2 ambulanse marki Mercedes
-Benz zastąpią 2 najbardziej 
wyeksploatowane pojazdy. 
Nowe karetki wyposażone 
są w najnowsze rozwiązania 
techniczne, m.in. nosze hy-
drauliczne oraz krzesło pło-
zowe do transportu pacjenta 
po schodach.  

(GR)
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dwa tygodnie temu pierwsze 2 z 31 nowoczesnych pojazdów zakupionych przez samorząd województwa pomorskiego rozpoczęły 
regularne kursy na linii pkp skm. kolejnych 6  zacznie na niej wozić pasażerów jeszcze w tym roku, a inwestycja otrzymała unijne 
dofinansowanie. 

Pomorskie to najbardziej „ko-
lejowe” województwo w  Pol-
sce, w  czym spory udział 
ma  Szybka  Kolej Miejska 
w Trójmieście. 
 – W  tym roku przewoźnicy 
kolejowi w naszym wojewódz-
twie przewieźli blisko 60 mln 
pasażerów, a 65 procent z nich 
to właśnie pasażerowie PKP 
SKM, która obsługuje kręgo-
słup transportowy metropolii, 
czyli odcinek Gdańsk Śród-
mieście – Lębork – mówi Mi-
chał Piotrowski, rzecznik pra-
sowy Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Pomorskiego 
w Gdańsku. 
Dwa pierwsze nowe pojazdy 
to Impulsy 31WE, które osią-
gają prędkość do 160 km/h. 
Wyposażone są w  miejsca dla 
osób z  niepełnosprawnościa-
mi, klimatyzację, monitoring, 
wi-fi oraz gniazda 230 V i złą-
cza USB przy każdym fotelu, 
które posiadają również skła-
dane stoliki. Każdy pojazd ma 
także 16 miejsc dla rowerów, 
a  w  związku z  tym, że pocią-
gi  PKP SKM będą składały 

się z  dwóch  takich pojazdów, 
w  każdym pociągu rowerzyści 
będą mieli do dyspozycji w su-
mie aż 32 miejsca rowerowe. 
 – W każdym pojeździe są też 2 
toalety, w tym jedna przystoso-
wana do potrzeb osób porusza-
jących się na wózkach. W po-
jazdach są także defibrylatory. 
Nowością w  pojazdach na po-
łączeniach aglomeracyjnych 

będą strefy ciszy. Rozwiąza-
nie to znane w Polsce z pocią-
gów Pendolino zostało dobrze 
przyjęte przez pasażerów PKP 
Intercity. Czas pokaże, czy 
przyjmie się także w pojazdach 
obsługujących połączenia aglo-
meracyjne – informuje Michał 
Piotrowski.
Od połowy 2025 roku do ob-
sługi trasy Gdańsk Śródmieście 

– Wejherowo  zostanie skiero-
wanych 20 nowych pojazdów 
„aglomeracyjnych”, z  większą 
liczbą drzwi (9 par) i  podłogą 
na wysokości peronów na linii 
zarządzanej przez  PKP SKM 
(960 mm). Będzie to całkiem 
nowy typ pojazdu, zbudowany 
także przez NEWAG specjal-
nie dla Pomorza. 
W związku z tym, że wysokość 

peronów między Gdańskiem 
Śródmieście a  Rumią wynosi 
960 mm, a  8 nowych pojaz-
dów, które będą obsługiwać 
linię PKP SKM, ma podłogę 
na wysokości 760 mm, została 
przygotowana multimedialna 
kampania informacyjna dla pa-
sażerów – naklejki ostrzegaw-
cze na zewnątrz i  wewnątrz 
pojazdów, komunikaty głosowe 

w pojazdach oraz na peronach, 
a  także film, który będzie wy-
świetlany na ekranach we-
wnątrz pojazdów. Pojazdy są 
wyposażone w  podesty dla 
osób z  niepełnosprawnościa-
mi, które pozwolą na sprawne 
pokonanie różnicy wysoko-
ści pomiędzy podłogą pojazdu 
a peronem.
 – Do końca 2026 roku na po-
morskich torach pojawi się 
łącznie 32 nowych elektrycz-
nych zespołów trakcyjnych. 
Pomorski samorząd kupił też 
4 pociągi hybrydowe, a  jeśli 
pieniądze z Krajowego Progra-
mu Odbudowy zostaną odblo-
kowane, to spółka NEWAG 
wybuduje dla Pomorzan do-
datkowych 9 pociągów. W su-
mie województwo wzbogaci się 
więc o co najmniej 36, a może 
nawet 45 pociągów. Te liczby 
czynią pomorskie zamówienie 
taborowe jednym z  najwięk-
szych tego typu kontraktów 
w  kraju – przypomina Michał 
Piotrowski.

(GR)
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ZLECONO PRZYGOTOWANIE PROJEKTU BALKONÓW DOSTAWIANYCH

realizacja planu remontów w powszechnej spółdzielni mieszkaniowej „przymorze” w żaden sposób 
nie jest zagrożona. w ostatnim numerze informowaliśmy o działaniach zrealizowanych w dwóch admi-
nistracjach. tym razem sprawdziliśmy, co było wykonane na terenie „dwójki” oraz „trójki”.

Najważniejsze są prace, która mają 
zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom

Ten rok był stabilny na ryn-
ku budowlanym, dzięki czemu 
ceny robót okazały się przewi-
dywalne, a niektóre z nich – jak 
chociażby inwestycje drogowe 
– były tańsze niż zakładano 
w kosztorysach.
  – Odnotowaliśmy duże za-
interesowanie przetargami, 
co z  kolei zaowocowało wy-
jątkowo niskimi cenami. Nie 
dotyczy to jednak wszystkich 
robót. Zaoszczędziliśmy cho-
ciażby na remoncie deptaku 
między falowcem a  Galerią 
Przymorze, a  droższe okazały 
się prace instalacyjne. Jednak 
dzięki oszczędnościom nie mu-
sieliśmy ich przekładać na rok 
przyszły.
Zwiększyliśmy także zakres 
prac i zajmowaliśmy się wymia-
ną instalacji gazowej i wodocią-
gowej. Dzięki poprzetargowym 
oszczędnościom mogliśmy  
m.in. wymienić kilka pionów 
wodociągowych w  punktow-
cach, gdzie najczęściej docho-
dziło do awarii – tłumaczy nam 
Danuta Czapiewska, zastępca 
kierownika ds. technicznych 
Administracji Osiedla nr 3 
PSM „Przymorze”.
W tym roku kontynuowany był 
remont instalacji gazowej w bu-
dynkach niskich, zaś w falowcu 
prace te zostały niedawno roz-
poczęte. Są to kosztowne zada-
nia, dlatego planuje się, że każ-
dego roku roboty te będą wyko-
nywane w ok. 100–120 miesz-
kaniach. Na bieżąco – w miarę 
potrzeb – remontowane są ga-
lerie w  falowcu oraz balkony 
w  budynkach niskich. W  tym 

roku rozbudowywano jeszcze 
altany śmietnikowe, z  których 
korzystają mieszkańcy bu-
dynków przy Jagiellońskiej 10 
i  Chłopskiej 24. W  nowych 
pergolach wydzielono miejsce 
na odpady wielkogabarytowe. 
Dodajmy, że kolejnych 6 altan 
rozbudowanych będzie w  roku 
przyszłym.
  – Wierzymy, że mieszkańcy 
będą korzystać z  tego rozwią-
zania, dzięki czemu popra-
wi się wizerunek osiedlowych 
ulic przed naszym falowcem 
– mówi Danuta Czapiewska. 
– Kontynuować będziemy na-
prawę i malowanie elewacji fa-
lowca od strony galerii. Z kolei 
w  2024 roku czeka nas legali-
zacyjna wymiana wodomierzy 
w  siedmiu 12-klatkowych bu-
dynkach niskich.
Dodajmy na koniec, że wszyscy 

mieszkańcy AO3 od 1 stycznia 
2024 roku będą płacić ujednoli-
coną stawkę na fundusz remon-
towy (2,50 zł). Dzięki temu 
utrzymane zostanie tempo 
realizacji prac remontowych. 
W  tym roku na remontowy 
przeznaczono ponad 3,4 mln 
zł, natomiast w roku przyszłym 
będzie to już ponad 4 mln zł. 
Na „dwójce” również zgodnie 
z planem
- Wysokość cen oraz wyni-
ki uzyskane na przetargach 
były zadowalające. Swój udział 
w  końcowych cenach mieli 
członkowie Komisji Przetar-
gowej, którzy znakomicie ne-
gocjowali koszty niektórych 
robót – mówi nam Robert Ki-
liński, zastępca kierownika 
ds. technicznych Administra-
cji Osiedla nr 2. – Wszyst-
kie zaplanowane prace zostały 

zrealizowane. Znaczna ich 
część to kontynuacja wcześniej 
rozpoczętych frontów robót. 
Mamy plan działania, który 
systematycznie, w miarę posia-
danych środków, realizujemy.
Mowa tu chociażby o  remon-
tach elewacji. W ubiegłym roku 
roboty te przeprowadzono na 
budynku przy Kaczyńskiego 
10. Na ten rok te same pra-
ce wykonano na Kaczyńskie-
go 8, a  za rok nową elewację 
„otrzymają” mieszkańcy „szóst-
ki” (oczywiście przy tej samej 
ulicy).
  – Podobny plan dotyczy wy-
miany instalacji gazowej. Od 
jakiegoś czasu wymieniana 
jest ona w  mieszkaniach ko-
lejnych klatek falowców. Prace 
te będą kontynuowane w  roku 
przyszłym. W tym roku, w bu-
dynku przy Piastowskiej 90A, 
rozpoczęliśmy z kolei wymianę 
wewnętrznych linii zasilania. 
Instalacja elektryczna nie jest 
już pierwszej młodości i  lata 
świetności ma już za sobą, dla-
tego roboty te będziemy oczy-
wiście kontynuować – podaje 
Robert Kiliński.
Jak podkreśla Dariusz Szcze-
piński, kierownik Administra-
cji Osiedla nr 2 najważniejszy-
mi punktami każdego planu 
remontowego są roboty, które 
mają zapewnić mieszkańcom 
bezpieczeństwo, dlatego tak 
ważna jest wymiana instalacji 
gazowej czy elektrycznej oraz 
prace wynikające z przeglądów.
  – Są to zadania bardzo kosz-
towne, ale na co dzień nikt ich 
nie zauważa.
Nie zapominamy jednak o  ro-
botach, dzięki którym popra-
wiła się estetyka budynków 

i  ich najbliższego otoczenia 
– przyznaje Dariusz Szczepiń-
ski. – W tym roku, w budynku 
przy Kaczyńskiego 4, przy oka-
zji remontu klatek schodowych, 
wymieniono drzwi zewnętrzne 
i do piwnic. Pięć par drzwi wy-
mieniono także w budynku przy 
Piastowskiej 106. Te prace zre-
alizujemy we wszystkich  budyn-
kach, które posiadają na ten cel 
odpowiednie środki finansowe.
W  tym roku dokończono rów-
nież ciąg pieszo-jezdny pomię-
dzy klubem osiedlowym „Pia-
stuś” a  budynkiem przy Pia-
stowskiej 104 – główny ciąg 
komunikacyjny przez osiedle. 
Sukcesywnie rozbudowywane 
są również altany śmietnikowe, 
które w administracji nr 2 są mu-
rowane i stanowią ładny element 
małej architektury. Ważną i  in-
teresującą informacją dla miesz-
kańców może być wiadomość, że 
władze administracji zleciły kon-
cepcję budowy miejsc postojo-
wych na dużym obszarze osiedla. 
- Koncepcja, ma zakładać opty-
malne wykorzystanie możliwości 
terenowych pomiędzy falowcami 
a bulwarem, a przy tym nie ma 
zbyt mocno ingerować w  osie-
dlową zieleń. Nie zapomnieliśmy 
o budynkach, które nie posiada-
ją balkonów. Odstąpiliśmy od 
pomysłu, który zakładał mon-
taż balkonów podwieszanych, 
a zleciliśmy wykonanie projektu 
dostawianych. Z  mieszkańcami 
będziemy rozmawiać dopiero 
wtedy, kiedy poznamy koszto-
rys oraz rozwiążemy uwarun-
kowania prawno-organizacyjne 
dobudowy – informuje Dariusz 
Szczepiński. 

(lubek)

  Już dwa budynki przy ul. kaczyńskiego zyskały nową elewację

 na terenie „trójki” wybudowano w tym roku m.in. nowe altany śmietnikowe

POLICJA OSTRZEGA

Uwaga na 
złodziei 
W  okresie świąteczno-nowo-
rocznym niektórzy z  nas spę-
dzą czas poza miejscem za-
mieszkania. Większość z  nas 
posiada w domu cały dorobek, 
na który ciężko pracuje całe 
życie, a długa nieobecność jest 
idealną okazją dla złodzieja. 
Policjanci przedstawiają kilka 
porad, co zrobić, aby możliwie 
najlepiej zabezpieczyć się przed 
włamywaczami.
Zabezpieczenie przed włama-
niem może być wymagające, 
ale unikniemy dzięki niemu 
wielu stresów podczas naszej 
nieobecności. Oto kilka po-
rad, jak zadbać o  swoje domy 
i  mieszkania oraz cieszyć się 
świątecznym czasem z  bliski-
mi. Faktem jest, że złodziej, 
typując dom do włamania, 
wybierze ten z zabezpieczenia-
mi łatwiejszymi do pokonania. 
Warto zniechęcić przestępców 
do wyboru twojego domu!
 – Poproś sąsiada lub inną za-
ufaną osobę o to, żeby podczas 
twojej nieobecności zaopie-
kowała się domem, zabierała 
ze skrzynki pocztowej kore-
spondencję czy przeszła się po 
podwórku. Jeśli masz dobry 
kontakt z sąsiadem, możesz zo-
stawić mu klucze do domu, aby 
przeszedł się po mieszkaniu, 
zapalone światło będzie spra-
wiało, że ktoś cały czas w nim 
przebywa. Nigdy nie zostawiaj 
kluczy do domu w  tzw. umó-
wionym miejscu. Pamiętaj, aby 
przy każdym wyjściu z  domu 
zamykać okna i drzwi oraz włą-
czać alarm. Przed dłuższym 
wyjazdem warto zakręcić za-
wory gazu i wody. Zasłonięcie 
zasłon nie jest dobrym pomy-
słem, złodziej zauważy że od 
dłuższego czasu nie ma nikogo 
w domu – ostrzega st. post. Zu-
zanna Czupryna z  Komendy 
Powiatowej Policji w Pruszczu 
Gdańskim. 
Planując urlop ,warto rozważyć 
zdeponowanie w  banku go-
tówki, kosztowności i  innych 
przedmiotów wartościowych, 
nie zostawiaj ich w  łatwo do-
stępnym i widocznym miejscu.
 – Na bezpieczeństwie nie 
warto oszczędzać. Dobrze jest 
zainwestować w  rolety anty-
włamaniowe, alarm połączony 
z  monitoringiem, czujniki ru-
chu i dobre oświetlenie terenu, 
włamywacz unika miejsc do-
brze oświetlonych. Nie zapo-
mnij o  zabezpieczeniu drzwi 
garażowych: pamiętaj, aby były 
zamknięte. Media społeczno-
ściowe są dla przestępców źró-
dłem informacji, uważnie za-
mieszczaj zdjęcia i wiadomości 
np. z  wyjazdu. Jeśli zobaczysz 
coś niepokojącego w  obrębie 
twojego domostwa, poinformuj 
Policję – mówi st. post. Zuzan-
na Czupryna.

(KPP Pruszcz Gdański)
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JEDNO Z BARDZIEJ ZIELONCYH MIASTRADNI DALI ZIELONE ŚWIATŁO

sadzą drzewa w sopocieGdańsk wspiera rodziny
 – Drzewa to nie tylko ozdo-
ba miejskiego krajobrazu. 
Pełnią rolę o  wiele ważniej-
szą, między innymi natural-
nych oczyszczaczy powietrza, 
co ma istotne znaczenie dla 
osób cierpiących na alergie, 
astmę czy problemy sercowe 
– zauważa Anna Dyksińska, 
rzecznik prasowa Zarządu 
Dróg i  Zieleni w  Sopocie. – 
Przyczyniają się do usuwania 
zanieczyszczeń atmosferycz-
nych i przetwarzania dwutlen-
ku węgla na tlen podczas pro-
cesu fotosyntezy. Dzięki temu 
zmniejszają stężenie szkodli-
wych substancji w powietrzu, 
co ma istotne znaczenie dla 
zdrowia mieszkańców. Jest to 
szczególnie ważne zwłaszcza 

w  kontekście problemów ze 
smogiem, który występuje 
w większości większych miast 
w Polsce, a z którym w Sopo-
cie nie mamy problemu.
Późną jesienią zasadzono 
w  trójmiejskim kurorcie kil-
kadziesiąt drzew (przy uli-
cach: Armii Krajowej, Stru-
ga, Abrahama, Alei Wojska 
Polskiego, al. Franciszka Ma-
muszki, w  parku Północnym 
i Południowym, Alei Niepod-
ległości, Herberta, Moniusz-
ki, Wejherowskiej, Kasprowi-
cza, Polnej). Koszt nasadzeń 
drzew wraz z ich 3-letnią pie-
lęgnacją to blisko 180 tys. zł.
 – W  naszych przetargach 
stawiamy przed wykonaw-
cami przede wszystkim 

zadanie, by były to drzewa 
o  wysokości nie mniejszej 
niż 3–3,5 m i obwodzie pnia 
między 16 a 20 cm. Takie ro-
śliny mają większą szansę na 
przyjęcie, dobrą aklimatyza-
cję i  późniejszy pełny wzrost 
– wyjaśnia Monika Sawicka-
Menkina, kierownik działu 
zieleni i Lasów Komunalnych 
ZDiZ.  
Dodajmy, że tylko w  tym 
roku zasadzono w  Sopocie 
blisko 200 drzew. Nic więc 
dziwnego, że należy on do 
najbardziej zielonych pol-
skich miast, w którym ponad 
60% powierzchni to tereny 
zielone.

(GR)

Na grudniowej sesji Rady 
Miasta Gdańska podjęto 
uchwały dotyczącą realiza-
cji Gdańskiego „Program 
Wspierania Rodziny i  Roz-
woju Pieczy Zastępczej na lata 
2024–2026”.
Rzecznik prasowa Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Rodzi-
nie w Gdańsku Sylwia Ressel 
mówi nam, że program został 
przygotowany m.in. w oparciu 
o  doświadczenia wynikające 
z  realizacji poprzednich, te-
matycznych programów oraz 
o  przeprowadzone badania, 
w tym ewaluacyjne, dotyczące 
wspierania rodziny i  systemu 
pieczy zastępczej.
 – Jego podstawowym założe-
niem jest utworzenie spójnego 

systemu wsparcia dla dzieci 
i  dla rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu swo-
ich funkcji opiekuńczo-wy-
chowawczych. Wszystko po 
to, by przywrócić im zdolno-
ści do funkcjonowania, po-
przez m.in. wzmocnienie roli 
oraz potencjału rodziny. Pro-
gram zakłada też zapewnienie 
odpowiedniego do potrzeb 
dziecka wsparcia w  ramach 
pieczy zastępczej. Propono-
wane działania koncentrują 
się m.in. na udzielaniu kom-
pleksowej pomocy rodzinom 
doświadczającym trudno-
ści i  kryzysów. Ważne jest 
też wzmacnianie reintegra-
cji rodzin – tłumaczy Sylwia 
Ressel.

Program przewiduje także 
rozwój rodzinnych form pie-
czy zastępczej oraz realizację 
standardu wychowania w  in-
stytucjonalnych formach pie-
czy zastępczej. Jego adresatami 
są: dzieci, młodzież i  rodzice 
w  rodzinach przeżywających 
problemy opiekuńczo-wy-
chowawcze, dzieci i  młodzież 
w  pieczy zastępczej, w  tym 
usamodzielniani wychowan-
kowie – rodzice i opiekunowie 
zastępczy, pracownicy gdań-
skich instytucji, organizacji 
pozarządowych działających 
w  zakresie wspierania rodzi-
ny i  systemu pieczy zastępczej 
oraz lokalne środowiska.

(GR)   sopot to jedno z najbardziej zielonych polskich miast, które graniczy  
z trójmiejskim parkiem krajobrazowym
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BEZPIECZNYCH ŚWIĄT

zachowaj ostrożność 
na drodze 
Święta Bożego Narodzenia 
to czas, gdy część z  nas wy-
jeżdża do rodziny i pokonuje 
wiele kilometrów. Nieko-
rzystne warunki atmosfe-
ryczne, nadmierna prędkość 
i  jazda pod wpływem środ-
ków odurzających to częste 
przyczyny wypadków drogo-
wych. Policjanci apelują o za-
chowanie rozsądku i  bezpie-
czeństwo na drodze.
Okres zimowy to czas, gdy na 
drodze panują niekorzystne 
warunki drogowe. Śliska na-
wierzchnia czy przymrozek 
w  połączeniu z  nadmierną 
prędkością może doprowa-
dzić do wypadków drogo-
wych. Szybko zapadający 
zmrok i mniejsza widoczność 
na drodze również może być 
przyczyną wielu zdarzeń dro-
gowych. W  związku z  tym 
zachowajmy rozsądek i  za-
dbajmy o  bezpieczeństwo 
swoje i  innych uczestników 
ruchu, aby każdy bezpiecz-
nie wrócił do domu i spędził 
święta z  rodziną. Przypomi-
namy o kilku zasadach, któ-
rymi warto się kierować.
Pamiętajmy, aby szybciej za-
planować podróż i  nie wy-
ruszać z  domu na ostatnią 

chwilę. Sprawdźmy tra-
sę, czy nie występują żadne 
utrudnienia.
Zimą opady śniegu mogą 
wystąpić w  każdej chwili, 
w  związku z  czym dostosuj-
my prędkość i  umiejętności 
jazdy do warunków panują-
cych na drodze.
Nigdy nie siadaj za kierow-
nicę pod wpływem środków 
odurzających. Gdy nie jesteś 
pewny, czy jesteś trzeźwy, 
poproś kogoś o  pomoc albo 
zadzwoń po taksówkę. Na-
wet niewielka ich ilość opóź-
nia reakcję i  niesie za sobą 
konsekwencje.
Zadbaj o właściwy stan tech-
niczny swojego pojazdu, mię-
dzy innymi sprawdź dokład-
nie światła i wyposażenie.
Gdy jesteś pieszym, zawsze 
pamiętaj o  elementach od-
blaskowych. Obowiązkiem 
pieszego jest korzystanie 
z  odblasków poza obszarem 
zabudowanym, założonych 
w  sposób widoczny dla in-
nych uczestników ruchu. 
Noszenie elementów odbla-
skowych znacznie zwiększa 
bezpieczeństwo.

(KMP PG)
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„Jadłodzielnia orunia” to inicjatywa, której celem jest skuteczna walka z marnowaniem żywności 
i propagowanie idei zero waste. realizacją projektu zajmuje się regionalne centrum wolontariatu 
w Gdańsku. pierwsza w dzielnicy lodówka społeczna „Jadłodajnia orunia” to projekt z budżetu 
obywatelskiego, na realizację którego wydano 150 tys. zł

 – Okres przedświąteczny jest 
takim czasem, w którym mar-
nujemy najwięcej jedzenia. To 
powinno dać nam mocno do 
myślenia, bo nieraz warto za-
stanowić się czy tego jedzenia 
nie kupić po prostu mniej. Je-
śli mamy go za dużo, to warto 
podzielić się z  innymi. Pamię-
tajmy jednak o  zasadach, czyli 
przynośmy tu jedzenie które 
sami byśmy jeszcze zjedli. Li-
czę na to, że znajdzie się spo-
ra grupa osób, która tę lodów-
kę będzie wypełniać – mówi 
Aleksandra Dulkiewicz, pre-
zydent Gdańska.
„Jadłodzielnia Orunia” zlo-
kalizowana jest przy siedzibie 
Stacji Orunia Gdańskiego Ar-
chipelagu Kultury. Tam każdy 
może stać się ratownikiem, ale 
także odbiorcą przechowywa-
nej żywności. Projekt nie za-
kłada regularnego kupowania 
jedzenia do lodówki, ale skupia 
się na ratowaniu tego, co zosta-
ło wcześniej zakupione.
 – Jest to pierwsza miejska lo-
dówka w  Gdańsku, właśnie 
w  dzielnicy Orunia. Liczę na 
to, że gdy wypracujemy stan-
dardy, tych lodówek pojawi się 
o wiele więcej, przynajmniej po 
jednej w każdej dzielnicy – mó-
wiła Agnieszka Bartków, pre-
zes zarządu dzielnicy Orunia 
– Św. Wojciech- Lipce i pomy-
słodawczyni projektu.
Jak informuje Paulina 

Chełmińska z  Urzędu Miej-
skiego w  Gdańsku, w  naszym 
mieście z  powodzeniem funk-
cjonuje kilka lodówek społecz-
nych, działających na tej samej 
lub podobnej zasadzie. 
 – Tworzone są głównie przez 
organizacje religijne lub z  ini-
cjatyw prywatnych. Pierwszą 
społeczną lodówkę w  naszym 
mieście uruchomili domini-
kanie i  stanęła ona przy Ko-
ściele Św. Mikołaja, od strony 
Hali Targowej. To miejsce jest 
dostępne przez całą dobę, za-
równo dla osób dostarczających 
jedzenie, jak i dla tych, którzy 
go potrzebują – dodaje Paulina 
Chełmińska.

(GR)

PODZIEL SIĘ Z INNYMI

pierwsza lodówka społeczna na oruni 

BĘDZIEMY KRZEWIĆ LOKALNY PATRIOTYZM 

Gdańsk miasto marzeń
W  ostatnim czasie w  Gdań-
sku swoje podwoje rozpoczę-
ło Stowarzyszenie „Gdańsk 
Miasto Marzeń”, którego za-
łożycielami są Beata Lewan-
dowska oraz Piotr Paszkie-
wicz. To właśnie oni stworzyli 
portal internetowy, a  organi-
zacja skupia grono znamieni-
tych osób.
Głównym zadaniem stowa-
rzyszenia będzie działalność 
na rzecz grodu Neptuna, 
a przede wszystkim promowa-
nie jego w Polsce i na świecie 
pod względem atrakcji tury-
stycznych, miejsca intratnych 
inwestycji, kultu Solidarności 
– jako jej kolebki. 
 – Portal gmm.net.pl oraz 
gdanskmiastomarzen.pl to 
główne nasze narzędzia. Swo-
je siły połączyliśmy z  innymi 
mediami lokalnym – w  tym 
także „Panoramą Pomorza”. 
Stanowić będziemy obszar 
dla rozwoju turystyki, sztuki 
i  kultury oraz miejsce, gdzie 
każdy znajdzie wszelkie in-
formacje dotyczące naszego 
miasta. Będziemy pierwszą 
tego typu witryną interneto-
wą w Gdańsku. Promować bę-
dziemy działalność wszelkich 
podmiotów gospodarczych. 
Portal społecznościowy będzie 

miał charakter kulturalno-pu-
blicystyczno-informacyjny. 
Znajdą się tam informacje 
na temat Gdańska, historii, 
dzielnic, a w późniejszym eta-
pie również informacje do-
tyczące zaangażowania rad-
nych dzielnic miasta w  pro-
społeczne inicjatywy – mówi 
Beata Lewandowska, prezes 
Stowarzyszenia.
Każda z dzielnic posiadać bę-
dzie na stronie swoje miejsce. 
Znajdą się tam wiadomo-
ści o  ważnych wydarzeniach 

lokalnych, kulturalnych, in-
formacje z  kraju i  ze świata, 
publicystyka, wywiady z  cie-
kawymi osobami. Stanowić to 
będzie swoisty informator. 
 – Pragniemy, aby społeczność 
Gdańska była postrzegana 
jako społeczność proeuropej-
ska. Zastanawiamy się nad 
współpracą z  innym miasta-
mi europejskim. Myślimy też 
o  współpracy z  fundacjami 
i  stowarzyszeniami, organi-
zacjami działającymi na rzecz 
Gdańska, których głównym 

priorytetem jest promocja 
miasta i wszelkiej działalności 
poprawiającej jego wizerunek 
oraz wzbogacającej jego ofertę. 
Nasza platforma będzie narzę-
dziem sprzyjającym tym dzia-
łaniom. Zamierzamy krzewić 
też tak zwany patriotyzm lo-
kalny. Będziemy otwarci na 
wszelkie inicjatywy społecz-
ne, które będziemy promować 
– dodaje Beata Lewandowska.

(GR)

DO KOŃCA ROKU

świąteczny tramwaj 
Świąteczny Tramwaj kursu-
je po Gdańsku. Specjalnie 
udekorowany pojazd z  hi-
storycznej floty Gdańskich 
Autobusów i  Tramwajów 
można spotkać na ulicach na-
szego miasta także w okresie 
świąteczno-noworocznym.
W  tym roku Świąteczny 
Tramwaj GAiT w  świątecz-
ny klimat wprowadzał będzie 
mieszkańców nie tylko swoim 
wystrojem, ale także oprawą 

muzyczną.
Świątecznie udekorowany, 
„grający” Konstal 105N z hi-
storycznej floty GAiT kur-
sował będzie po Gdańsku do 
23 grudnia oraz między 27 
a 30 grudnia w godz. 15.00–
21.00 na trasie Strzyża PKM 
– Siedlce.
Przejazdy Świątecznym 
Tramwajem są bezpłatne.

(GR)

• Piecki – Migowo: ,,JadłoDzielnica” przy wejściu do parafii 
Kościoła Miłosierdzia Bożego przy ul. Myśliwskiej 25
• Dolny Wrzeszcz: ,,Dolnowrzeszczańska Lodówka 

Społeczna”, na terenie parafii pw. Świętego Krzyża przy  
ul. Mickiewicza 11

• Oliwa: ,,#ZupaNaOliwie” lodówka społeczna, przy siedzibie 
Rady Dzielnicy Oliwa przy ul. J. Rybińskiego 10

lodÓWki społeczNe 

  Świąteczny tramwaj będzie kursował tylko  
do 30 grudnia
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aż 600 tysięcy złotych udało się zebrać z działalności sezonowych parkingów obsługiwanych przez podopiecznych Fundacji społecznie 
bezpieczni. pieniądze zostaną przeznaczone na budowę schroniska dla osób bezdomnych w przegalinie oraz na remont kuchni 
społecznie odpowiedzialnej w nowym porcie.

do niektórych gdańskich rodzin święty mikołaj zawitał już na dwa tygodnie przed bożym narodzeniem, a wszystko dzięki akcji „każdy 
może pomóc” organizowanej przez miejski ośrodek pomocy rodzinie w Gdańsku. 

Na terenie powstającego schro-
niska dla osób bezdomnych 
w  Gdańsku Przegalinie Piotr 
Kryszewski, zastępca prezy-
denta ds. usług komunalnych 
wręczył symboliczny czek 
przedstawicielom Towarzystwa 
im. Św. Brata Alberta i Funda-
cji Społecznie Bezpieczni.
– Ta wyjątkowa forma współ-
pracy przynosi wiele korzyści. 
Po pierwsze, pozyskujemy re-
alne pieniądze, które poma-
gają zrealizować projekty, na 
przykład budowę schroniska 
dla osób w  kryzysie bezdom-
ności w Przegalinie. Z drugiej 
strony, umożliwia to zaanga-
żowanie osób, które znalazły 
się w  różnego rodzaju kryzy-
sach, co często jest kluczowe 
dla ich wyjścia z  trudnej sy-
tuacji. Dzięki tej współpracy 
miasto zyskuje solidnego part-
nera, który od kilku sezonów 
skutecznie zarządza parkinga-
mi sezonowymi – mówi Piotr 
Kryszewski.  
Jak przypomina Jędrzej Sieli-
wończyk z  gdańskiego magi-
stratu, w  okresie letnim kie-
rowcy mogli korzystać z  płat-
nych sezonowych parkingów 

zlokalizowanych przy gdań-
skich plażach oraz w  Oliwie 
– w  sąsiedztwie Parku Oliw-
skiego i Katedry Oliwskiej. Od 
połowy czerwca pobierane były 
opłaty za korzystanie z parkin-
gów w  6 miejscach. Parkin-
gi społecznie odpowiedzialne 
prowadzone przez Fundację 
Społecznie Bezpieczni działały 
w okresie wakacyjnym.
 – W ramach tegorocznej pracy 
na Parkingach Społecznie Od-
powiedzialnych udało się ze-
brać łącznie 587 000 zł. Z par-
kingów nadmorskich obsługi-
wanych przez Fundację Spo-
łecznie Bezpieczni skorzystało 
łącznie 103 370 kierowców. 
Podopieczni fundacji odpowie-
dzialni byli nie tylko za kontro-
lę poboru opłat, ale również za 
dbanie o  porządek i  informo-
wanie kierowców o  zasadach 
parkowania – dodaje Jędrzej 
Sieliwończyk.
 – To wielkie i  ważne przed-
sięwzięcie dla nas wszystkich, 
dzięki zebranym w  tym roku 
opłatom parkingowym, będzie-
my mogli w  istotnym stopniu 
zasilić budowę nowej placówki 
dla osób potrzebujących przy 

ul. Przegalińskiej. Dokoń-
czymy również remont i  do-
posażenie Kuchni Społecz-
nie Odpowiedzialnej, która 
powstaje w  Nowym Porcie 
– mówi Dominik Kwiatkow-
ski z  Fundacji Społecznie 
Bezpieczni.
W  Przegalinie powstaje 

parterowy budynek z  peł-
ną infrastrukturą kuchenną 
i  sanitarną. Schronisko wraz 
z  usługami opiekuńczymi 
zgodnymi z  nowymi stan-
dardami stanie się miejscem 
dla osób schorowanych i nie-
pełnosprawnych dotkniętych 
kryzysem bezdomności.

 – Jesienią 2024 r. zamiesz-
ka w  nim 80 znajdujących się 
w  kryzysie bezdomności pod-
opiecznych. Zgodnie z  pro-
jektem architektonicznym, 
do ich dyspozycji oddane zo-
staną pokoje dwu- i  cztero-
osobowe. Całodobową opie-
kę w  placówce sprawować 

będzie wyspecjalizowana ka-
dra, w skład której wejdą opie-
kunowie i  pracownicy socjal-
ni. Łączny koszt inwestycji 
wyniesie około 17 milionów 
złotych – informuje Jędrzej 
Sieliwończyk.

(GR)

W  tym roku świąteczna akcja 
zorganizowana została już 12. 
raz, ale każdego roku nie bra-
kuje społecznej wrażliwości 
i  chęci pomagania drugiemu 
człowiekowi.  
 – Święta to szczególny czas, 
kiedy pragniemy być bli-
sko rodziny, cieszyć się sobą, 

odświętną atmosferą i  możli-
wością obdarowywania i  bycia 
obdarowanym. Nie dla każde-
go jednak jest to tak samo moż-
liwe. Dlatego z  myślą o  tych, 
którzy są w  tym momencie 
w  trudniejszej sytuacji, stwo-
rzyliśmy akcję „Każdy może 
pomóc”. To niesamowite, z jaką 

wielką otwartością serc się spo-
tykamy. Również w  tym roku 
nas Państwo nie zawiedliście, 
przygotowując wspaniałe pre-
zenty aż dla tysiąca dzieci oraz 
osób starszych. Ofiarowanie 
pomocy drugiej osobie to nie 
tylko szczęście obdarowanego, 
to także dar składany samemu 

sobie. To naprawdę wspaniałe 
uczucie wiedzieć, że sprawia się 
komuś radość, a bycie wyczeki-
wanym Świętym Mikołajem to 
wielka rzecz. Wszystkim na-
szym tegorocznym Mikołajom 
serdeczne dziękuję. Liczymy na 
Was w przyszłym roku – mówi 
Agnieszka Chomiuk, dyrektor 

gdańskiego MOPR. 
W różnych działaniach organi-
zacyjnych, logistycznych doty-
czących akcji, MOPR wspar-
li: firma kurierska DPD Pol-
ska, Międzynarodowe Targi 
Gdańskie – AMBEREXPO, 
harcerze Okręgu Pomor-
skiego Związku Harcerstwa 

Rzeczypospolitej, firma Mosa-
ic – cyrkowe atrakcje. Poradni-
ki o pierwszej pomocy „Bączek 
Ratownik” przekazał dla naj-
młodszych współautor, Karol 
Bączkowski.

(GR)

WYJĄTKOWA FORMA WSPÓŁPRACY

1000 OSÓB DOSTAŁO PREZENTY

zarobili na budowę schroniska w przegalinie

Już od 12 lat spełniają marzenia gdańszczan

  pracownicy mopr, wolontariusze akcji, kierowcy z dpd i inne osoby zaangażowane w przeprowadzenie finału akcji każdy może pomóc
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Grudzień to czas, kiedy szkolne korytarze wypełniają się duchem świąt bożego narodzenia. tym razem atmosfera w jednej ze 
szkół – szkole podstawowej nr 43 na suchaninie – była wyjątkowa, gdyż zawitał do niej św. mikołaj.

Ten dzień na pewno na dłu-
go pozostanie w  pamięci 
najmłodszych. Na zapro-
szenie Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Suchanino” do 
podstawówki przy Beetho-
vena przyjechał sam św. Mi-
kołaj. Na jego cześć zorga-
nizowano wielką imprezę, 
w  której uczestniczyło po-
nad 200 dzieci. Nie brako-
wało słodkich upominków, 
zabaw i  gier z  konkursami. 
Na chętnych czekała także 
dmuchana zjeżdżalnia. 
 – Do takiej szkoły to ja 
mogę chodzić nawet w sobo-
ty i  niedziele. To był fajny 

dzień. Mogliśmy się bawić, 
dostaliśmy też coś słodkie-
go. Już nie mogę doczekać 
się następnego przyjazdu 
Mikołaja – mówi nam jeden 
z uczestników zabawy. 
Organizatorem spotkania, 
tak jak w  latach poprzed-
nich, była spółdzielnia 
mieszkaniowa z  Suchani-
na. W  tym roku organiza-
cję tego wydarzenia wsparła 
f irma IME, której serdecz-
nie dziękujemy - komentuje 
Leonard Wieczorek Prezes 
Zarządu SM Suchanino.

(lubek)

MIKOŁAJ ODWIEDZIŁ DZIECI NA SUCHANINIE

Magia świąt wypełniła szkołę przy Beethovena
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AKTYWNI SENIORZY 

o złoty Mikrofon 
Telewizja ma swoje The Vo-
ice of Senior, natomiast Osie-
dlowym Klub „Maciuś I” 
ma Konkurs Piosenki Retro 
„O  Złoty Mikrofon dla Se-
niorów”, który przy każdej 
edycji cieszy się dużym zain-
teresowań starszych miłośni-
ków piosenki.
 – Organizujemy zajęcia dla 
wszystkich mieszkańców na-
szego osiedla – bez wzglę-
du na wiek. Swoją muzyczną 
imprezę mają najmłodsi, więc 
dlaczego podobnego przeglą-
du nie mielibyśmy zorgani-
zować dla seniorów, którzy 

są bardzo aktywni i  chętnie 
uczestniczą we wszystkich 
przedsięwzięciach, które są 
im dedykowane – mówi nam 
Urszula Lisowska, kierownik 
klubu z Opolskiej 2.
W  tym roku Złoty Mikrofon 
oraz nagrodę Grand Prix zdo-
był Czesław Thrun. Pierwsze 
miejsce zdobyła Irena Tokarska 
i  Genowefa Grodek, zaś dru-
gie miejsce Zofia Mrozewska 
i  Janina Sobolewska. Trzecie 
miejsce przypadło natomiast 
w udziale Urszuli Sołdek.

(GR)
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na dzień przed wigilią, 23 grudnia na skwerze kuracyjnym wystartuje sopockie miasteczko 
noworoczne, w którym do 7 stycznia będzie można skorzystać z licznych świątecznych atrakcji. 
nie zabraknie artystycznych popisów, pokazów i animacji dla dzieci. coś dla siebie znajdą też 
miłośnicy dobrej kuchni.

 – Na skwerze przed molo sta-
nie 13 domków ze świątecz-
ną gastronomią, 7 pawilonów 
handlowych, a  pod arkadami 
przy molo, obok stoisk z  pa-
miątkami i wyrobami z bursz-
tynu, dwie mobilne kawiarenki. 
Dwa z punktów gastronomicz-
nych – przy lodowisku i przed 
bramą wejściową na molo – 
będą wyposażone w  ogrzewa-
cze gazowe – informuje Marek 
Niziołek z sopockiego ratusza. 
– Podczas spaceru będzie moż-
na ogrzać się i  skosztować nie 
tylko świątecznych potraw, ale 
i innych smakołyków. 
Z  kolei na stoiskach w  arka-
dach oraz domkach miasteczka 
noworocznego znaleźć będzie 
można gustowną biżuterię, 
bursztyn, pamiątki z  Sopo-
tu, wyjątkowe wyroby sopoc-
kich artystów, w  tym obrazy 
i  akwarele, a  także rękodzieło 
i zabawki.
Nie zabraknie też atrakcji dla 

dzieci. Czynna będzie karu-
zela, na którą bilety w  dniach 
23 grudnia – 7 stycznia będą 
sprzedawane w niższej, promo-
cyjnej cenie – normalny za 15 
zł, a z Kartą Sopocką za 10 zł. 
 – Do końca grudnia dzieci 
będą mogły bezpłatnie bawić 
się ciuchcią. Codziennie do-
stępne będzie lodowisko, a  na 

scenie muszli koncertowej na 
molo zaplanowano koncer-
ty i  występy. Zaprezentują się 
m.in. dzieci z Młodzieżowego 
Domu Kultury w Sopocie, So-
pocki Teatr Muzyczny Baabus 
Musicalis. Młodzi widzowie 
zobaczą też spektakl teatralny 
według Jana Brzechwy. Dopeł-
nieniem będą liczne animacje 

i dyskoteka oraz zabawa sylwe-
strowa dla najmłodszych – do-
daje Marek Niziołek.
Miasteczko noworoczne zapra-
sza w  godzinach od 12.00 do 
21.00. Wyjątkiem będzie Wi-
gilia, gdy stoiska będą otwarte 
tylko do godziny 14.00.

(GR)

W ŚWIĄTECZNYCH KLIMATACH

zapraszamy do miasteczka 
noworocznego

Nasze spraWY
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ŚWIADCZENIE WSPIERAJĄCE

Nowa forma pomocy dla osób z niepełnosprawnością
Od 1 stycznia wejdą w  życie 
przepisy, które wprowadza-
ją świadczenie wspierające 
dla osób z  niepełnosprawno-
ścią. Będzie je przyznawać 
i  wypłacać Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych. Aby osoba 
z  niepełnosprawnością mogła 
otrzymać świadczenie, powin-
na najpierw uzyskać od woje-
wódzkiego zespołu ds. orze-
kania o  niepełnosprawności 
(WZON) decyzję o  ustaleniu 
poziomu potrzeby wsparcia.
Świadczenie wspierające będą 
mogły otrzymać osoby, któ-
re m.in.: ukończyły 18 lat, 
mieszkają w Polsce, otrzymały 
decyzję WZON, w której po-
ziom potrzeby wsparcia usta-
lono na poziomie punktów, 
który uprawnia do otrzyma-
nia pomocy. Wnioski o wyda-
nie decyzji o  ustaleniu pozio-
mu potrzeby wsparcia będzie 
można składać do WZON 
od 1 stycznia. Dopiero po jej 

otrzymaniu osoba z niepełno-
sprawnością będzie mogła zło-
żyć do ZUS wniosek o wypłatę 
świadczenia.
Świadczenie wspierające bę-
dzie wynosić od 40 do 220 
proc. aktualnej wysokości 
renty socjalnej (obecnie to 
1588,44 zł). Oznacza to, że na 
początku będą to kwoty od ok. 
635 zł do blisko 3495 zł, w za-
leżności od poziomu potrzeby 
wsparcia.
To, kiedy będzie można złożyć 
wniosek o  świadczenie wspie-
rające do ZUS będzie zależeć 
od liczby punktów w  decy-
zji WZON oraz od tego, czy 
opiekunowi osoby z niepełno-
sprawnością przysługuje inne 
świadczenie.
Harmonogram, zgodnie z któ-
rym świadczenie wspierające 
będzie dostępne dla osób z nie-
pełnosprawnością, wygląda: 
- osoby, które mają od 87 do 
100 pkt, mogą ubiegać się 

o świadczenie od 2024 r.,
- osoby, które mają od 78 do 86 
pkt, mogą ubiegać się o świad-
czenie od 2025 r.,
- osoby, które mają od 70 do 77 
pkt, mogą ubiegać się o świad-
czenie od 2026 r.
Osoby, które mają co najmniej 
70 pkt, będą mogły uzyskać 
świadczenie wspierające od 
2024 r., pod warunkiem, że po 
31 grudnia 2023 r. ich opieku-
nom będzie przysługiwało pra-
wo do świadczenia pielęgna-
cyjnego, specjalnego zasiłku 
opiekuńczego albo zasiłku dla 
opiekuna, wypłacanego przez 
organ gminy.
Aby osoba z  niepełnospraw-
nością mogła się ubiegać 
o  wydanie decyzji WZON 
ustalającej poziom potrze-
by wsparcia musi mieć status 
potwierdzony:
- orzeczeniem o  niepeł-
nosprawności i  jej stop-
niu – wydanym przez 

zespoły do spraw orzekania 
o niepełnosprawności,
- orzeczeniem o  niezdolno-
ści do pracy lub orzeczeniem 
o  niezdolności do samodziel-
nej egzystencji – wydanym 
przez lekarzy orzekających 
w ZUS,
- orzeczeniem o  inwalidztwie 
– wydanym przed wrześniem 
1997 r. przez komisje lekar-
skie do spraw inwalidztwa 
i zatrudnienia.
Ustalanie poziomu potrzeby 
wsparcia będzie polegało na 
ocenie niezbędnego zakre-
su wsparcia osoby niepełno-
sprawnej w  celu zapewnienia, 
zwiększenia lub utrzymania 
jej niezależności w  związku 
z brakiem lub utratą autonomii 
fizycznej, psychicznej, intelek-
tualnej lub sensorycznej. Oce-
na będzie uwzględniała każdy 
aspekt funkcjonowania w  tym 
wpływ konieczności stosowa-
nia technologii wspierających. 

W  czasie wykonywania oceny 
potrzeby poziomu wsparcia 
nie będzie dokonywana żad-
na weryfikacja posiadanego 
orzeczenia.
WZON wyda decyzję ustala-
jącą poziom potrzeby wsparcia 
na taki sam okres, na jaki dana 
osoba ma orzeczenie o niepeł-
nosprawności, nie dłużej jed-
nak niż na 7 lat. Wniosek do 
ZUS o  wypłatę świadczenia 
będzie można złożyć wyłącz-
nie elektronicznie przez: Plat-
formę Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS, portal Emp@
tia lub bankowość elektro-
niczną. Jeżeli osoba z  niepeł-
nosprawnością złoży wniosek 
przez bank albo portal Emp@
tia, ale nie ma profilu na PUE 
ZUS, wówczas zakład założy 
jej taki profil automatycznie, 
na podstawie danych z  wnio-
sku. Wniosek do ZUS może 
również zostać złożony przez 
pełnomocnika.

Do wniosku o  świadczenie 
wspierające nie trzeba załączać 
decyzji wydanej przez WZON. 
Wszystkie dane, które się w niej 
znajdują, ZUS otrzyma z Elek-
tronicznego Krajowego Sys-
temu Monitoringu Orzeczeń 
o  Niepełnosprawności, który 
prowadzi Ministerstwo Rodzi-
ny i Polityki Społecznej.
ZUS będzie wypłacać świad-
czenie wspierające na rachunek 
bankowy w Polsce, który osoba 
z  niepełnosprawnością poda 
we wniosku. Wsparcie będzie 
wypłacane łącznie z  innymi 
świadczeniami, np. rentą so-
cjalną czy świadczeniem uzu-
pełniającym dla osób niesamo-
dzielnych. Świadczenie wspie-
rające będzie przysługiwać bez 
względu na dochód, będzie 
zwolnione z podatku dochodo-
wego i nie będzie mogło zostać 
zajęte przez komornika.

(ZUS)

anna kanigowska z polskiego komitetu pomocy społecznej pomorskiego zarządu wojewódzkiego została uhonorowana „złotą 
malwą 2023” – nagrodą przyznawaną najlepszym opiekunom osób starszych i niepełnosprawnych. 

Uroczystość w  Wielkiej Hali 
Dworu Artusa. „Złotą Malwą” 
uhonorowano w  tegorocznej 
edycji Annę Kanigowską.
 – „Srebrną Malwę” otrzymał 
Przemysław Samulla z  Domu 
Pomocy Społecznej Caritas Ar-
chidiecezji Gdańskiej – Cen-
trum Pomocowego Caritas 
im. św. Jana Pawła II. Z  kolei 
„Brązową Malwę” odebrała 
Anna Berezowska, pracująca 
w Fundacji „Autyzm bez Tabu”. 
Uhonorowani z oddaniem i pa-
sją na co dzień wspierają m.in. 
samotne, chore osoby starsze. 
Pomaganie drugiemu człowie-
kowi sprawia im radość i  daje 
wewnętrzną satysfakcję. Podej-
mują najtrudniejsze wyzwania, 
by jak najskuteczniej wspierać 
swoich podopiecznych, o  któ-
rych zawsze mówią z  szacun-
kiem – podkreśla Sylwia Ressel, 
rzecznik prasowy Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku. 
Opiekunom, którzy codzien-
nie, z  troską, wspierają osoby 
potrzebujące podziękowała pre-
zydenta Gdańska Aleksandra 
Dulkiewicz. 
 – Mam nadzieję, że te na-
grody i  wyróżnienia dodadzą 
mocy i  skrzydeł do codzien-
nej pracy, w  której stykacie 
się z  cierpieniem i  ludzką sła-
bością. Życzę Wam jak naj-
więcej radości, słońca, abyście 

mogli przekazywać je swoim 
podopiecznym – życzyła Alek-
sandra Dulkiewicz.
Z  kolei Agnieszka Chomiuk, 
dyrektor Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Rodzinie w  Gdań-
sku podziękowała wszystkim 
za wrażliwość, łagodność, ale 
przede wszystkim za codzienną, 
wyjątkową, cichą pracę.
 – 423 osoby starsze, także z nie-
pełnosprawnościami w domach 
pomocy społecznej, dla których 
wsparciem jest 138 opiekunów 
oraz1660 osób w  środowisku, 
objętych pomocą 422 opieku-
nów. Każdy podopieczny to 
inna historia, inne problemy 
i  wyzwania, z  którymi trzeba 
sobie radzić każdego dnia – za-
uważa Agnieszka Chomiuk.
Laureatka tegorocznych „Zło-
tych malw” przyznała, że opie-
kunowie muszą posiadać nie-
wyczerpane pokłady empatii, 
życzliwości i  zrozumienia dla 
drugiego człowieka. 
 – Każdą osobę staram się wy-
słuchać i  traktuję jak rodzinę, 
a ich problemy są dla mnie waż-
ne, bo przecież trudno się nie 
angażować emocjonalnie. Po 
powrocie do domu też o  nich 
myślę. Dla mnie to zawód na 
całe życie i w nim czuję się speł-
niona – przyznaje laureatka 
„Złotej Malwy”.
Przemysław Samulla skończył 
terapię zajęciową i  zgodnie 

z  kwalifikacjami pomaga teraz 
ludziom.
 – W  pewnym momencie po-
czułem zawodowe wypale-
nie. Spróbowałem więc innego 
fachu. Jednak to nie było to. 
Brakowało mi bezpośredniego 
kontaktu z potrzebującym czło-
wiekiem. Wróciłem więc do 
zawodu opiekuna. To daje mi 
szczęście. Moi starsi podopiecz-
ni są dla mnie ważni, istotne są 
ich potrzeby. Lubimy ze sobą 
przebywać, rozmawiać – mówi 
Przemysław Samulla.
Empatia, cierpliwość i  ogrom-
ne zaangażowanie to cechy, 
które pomagają także Annie 
Berezowskiej właściwie i  sku-
tecznie wspierać osoby z  nie-
pełnosprawnościami. Opie-
kunka z Fundacji „Autyzm bez 
Tabu” stara się szukać nowych 
i  efektywnych metod pracy 
z  podopiecznymi, by ich lepiej 
aktywizować.
 – Pierwsza edycja „Złotej Mal-
wy” odbyła się w 2018 roku. Na-
grody i wyróżnienia przyznawa-
ne są za osiągnięcia i szczególny 
charakter pracy na rzecz potrze-
bujących w obszarze usług opie-
kuńczych, świadczonych w do-
mach pomocy społecznej oraz 
miejscu zamieszkania – przypo-
mina Sylwia Ressel.

(GR)

ZŁOTA MALWA DLA ANNY KANIGOWSKIEJ

za dobroć i wspaniałą opiekę

 laureaci złotej malwy 2023: anna berezowska, przemysław samulla,  
anna kanigowska w towarzystwie władz gdańska i szefowej gdańskiego mopr.

Justyna Baran z Domu Pomocy Społecznej „Orunia”, Gabriela Domaradzka ze 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Kryzysami Psychicznymi „Przyjazna Dłoń”, Karolina 

Góral z Fundacji Agencji Służby Społecznej, Małgorzata Mathea z DPS „Orunia”, 
Jadwiga Kirszenstein z Domu Pomocy Społecznej „Ostoja”, Natalia Kloskowska 

z PKPS PZW, Alicja Krukowska z Domu Pomocy Społecznej „Polanki”, Krystyna 
Lempiecho z DPS „Ostoja”, Anna Sztejner z DPS „Polanki”, Żanna Żywuszko 

z Gdańskiej Spółdzielni Socjalnej.

WYrÓżNieNia  
„złoteJ MalWY 2023” 
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WYrÓżNieNia  
„złoteJ MalWY 2023” 

INWESTYCJA NA POLANKI

skorzystają chore dzieci
W Szpitalu Dziecięcym Polan-
ki im. Macieja Płażyńskiego 
w Gdańsku odbyło się uroczy-
ste oddanie do użytku zmoder-
nizowanego Oddziału Alergo-
logii, Immunologii i  Chorób 
Płuc. 
Na oddziale zmieniono układ 
pomieszczeń, powstały nowo-
czesne sale chorych, izolatki, 
gabinety lekarskie oraz po-
mieszczenia do przeprowadza-
nia specjalistycznych badań. 
Na oddziale będzie 5 izolatek, 4 
sale chorych, 3 sale jednodnio-
we, 3 gabinety zabiegowe, 4 ga-
binety lekarskie oraz 3 gabine-
ty w  ramach Pracowni Badań 
Czynnościowych. Budynek 
został w pełni dostosowany do 
potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami. Zakupiona została 
również nowoczesna aparatura 
i sprzęt medyczny. 
Koszt inwestycji, która zosta-
ła sfinansowana przez Unię 

Europejską oraz ze środków 
Samorządu Województwa Po-
morskiego, to ponad 20 mln zł. 
 – Inwestycja jest odpowie-
dzią Samorządu Wojewódz-
twa Pomorskiego na rosnące 
zapotrzebowanie w  dziedzinie 
szpitalnej opieki pediatrycznej, 
a zwłaszcza w obszarze alergo-
logii, immunologii oraz chorób 
płuc. Beneficjentami przepro-
wadzonej inwestycji będą za-
równo pacjenci – dzieci z tere-
nu województwa pomorskiego, 
w  szczególności z  chorobami 
alergicznymi, immunologicz-
nymi, pneumonologicznymi, 
w tym z zakażeniami dróg od-
dechowych oraz ich opiekuno-
wie – podkreśla Dorota Patzer 
z  Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Pomorskiego 
w Gdańsku.

(AN)

SPORT KRÓLUJE W AD-REMIE

Na piłkarską i tenisową nutę
W ostatnim czasie klub spor-
towy „Ad-Rem”, działający 
przy Robotniczej Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Budowlani” 
organizował dwa turnieje: 
piłkarski i tenisowy.
Finałowe starcie piłkarzy 
rozegrano na boisku szkoły 
Fregaty, a  najlepszą druży-
ną okazała się ekipa DCS 
Oliwa, która w  pokonanym 
polu pozostawiła drużyny 
Ad-Rem i ZSAKiHU. Zwy-
cięski zespół występował 
w składzie: Olek  Bulski, Mi-
chał Stefanowski, Dawid Pa-
kuła, Dominik Markuszew-
ski, Kamil Belecki, Mateusz 
Masiulaniec, Michał Józwik, 
Oliver Makulski. Królem 
strzelców został Michał Bo-
dio, natomiast na najlepszego 
bramkarza wybrano Marcina 
Bokuna, a na najlepszego pił-
karza – Kamila Beleckiego. 
 – Zawody toczyły się w spor-
towej i przyjaznej atmosferze. 
W turnieju wystartowało  12 

drużyn – mówi nam Ryszard 
Riviera, kierownik klubu 
„Ad-Rem”.
Dodajmy, że w  organizację 
zawodów włączyła się – tra-
dycyjnie już – Rada Dzielni-
cy Oliwa oraz DCS Oliwa.
Z kolei z sali klubu przy uli-
cy Czyżewskiego zorgani-
zowano XVI już Rodzinny 
Turniej Tenisa Stołowego, 
w  którym wzięło udział bli-
sko 40 zawodników.
 – Rywalizacja toczyła się 
z  podziałem na katego-
rie wiekowe. W  kategorii 
szkół podstawowych zwy-
ciężył Andrzej Marciniak 

przed Adamem Nowickim 
i  Jackiem Witkiem. Z  kolei 
w grupie zawodników 16–30 
lat bezkonkurencyjny oka-
zał się Kuba Prostak. Kolej-
ne miejsca na podium zajęli 
Michał Stefanowski i  Mi-
chał Bodio – podaje Ryszard 
Riviera.
Jan Staniszewski okazał się 
najlepszy wśród tenisistów 
w  wieku 31–50 lat, nato-
miast Ryszard Riviera nie 
pozostawił rywalom żadnych 
złudzeń, kto jest mistrzem 
wśród seniorów. 

(lubek)

 Finaliści turnieju piłkarskiego

 Finaliści tenisowego turnieju (grupa starsza)

pacjenci z rakiem błony śluzowej macicy oraz rakiem jelita grubego mogą w ramach 
narodowego Funduszu zdrowia korzystać z leczenia chirurgicznego z wykorzystaniem robota. 
zabiegi są realizowane w wytypowanych ośrodkach spełniających specjalne warunki. wśród 
tych ośrodków znalazł się szpital św. wojciecha na gdańskiej zaspie.

Na początku chirurgia robotyczna 
zagościła wśród pacjentów urolo-
gicznych. Od połowy maja 2022 
r. zabiegi prostatektomii z wyko-
rzystaniem robota da Vinci są re-
fundowane przez NFZ. Oddział 
Urologii i Urologii Onkologicznej 
Szpitala św. Wojciecha od tego 
czasu wykonał 240 zabiegów. Je-
sienią tego roku Oddział Położ-
niczo-Ginekologiczny również 
rozpoczął wykonywanie zabiegów 
robotycznych u pacjentek z rakiem 
błony śluzowej macicy.
Leczenie operacyjne raka jelita 
grubego ma za zadanie usunięcie 
guza wraz z  marginesem zdro-
wych tkanek oraz regionalnymi 

węzłami chłonnymi. W  zależ-
ności od stopnia zaawansowania 
i  rozległości nowotworu, zabieg 
operacyjny może być wykonany 
na drodze kolonoskopii, laparo-
tomii lub w  postaci laparoskopii 
lub przy użyciu robota.
Techniki małoinwazyjne takie 
jak laparoskopia czy system ro-
botyczny pozwalają na uzyskanie 
dobrego wyniku onkologiczne-
go, a przy okazji maksymalizują 
szansę pacjentów na dobrą jakość 
życia po zabiegu. Zastosowanie 

robota pozwala na wysoką pre-
cyzję zabiegu, przy jednoczesnym 
mniejszym urazie operacyjnym, 
minimalizacji ryzyka powikłań 
i dużej utraty krwi. Dzięki robo-
towi skraca się także okres rekon-
walescencji i  czas powrotu pa-
cjentów do aktywności życiowej 
i zawodowej.
Zabieg operacyjnego leczenia 
raka jelita grubego z  wykorzy-
staniem systemu robotycznego 
polega na wprowadzeniu do cia-
ła pacjenta narzędzi oraz kamery 

wizyjnej, a następnie na usunięciu 
zajętych chorobą tkanek. Podczas 
zabiegu robotycznego chirurg 
używa systemu wizyjnego, któ-
ry zapewnia mu dziesięciokrot-
nie powiększony widok tkanek 
pacjenta. Dzięki wykorzystaniu 
robota neutralizowane są jego 
gwałtowne ruchy. Narzędzia chi-
rurgiczne umożliwiają chirurgo-
wi minimalizowanie krwawienia 
śródoperacyjnego.

(KK)

WYSOKA PRECYZJA OPERACJI

240 zabiegów robotem da Vinci 
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Gdańscy rajcy podjęli uchwały o nadaniu nazw ulicy, ronda i skweru. od niedawna 
na mapie Gdańska znaleźć można takie miejsca jak rondo związku podhalan, ulicę 
kapitana Józefa dambka czy skwer im. Hugo conwentza.

Od niedawna rondo poło-
żone w rejonie Alei Armii 
Krajowej, ulic Kartuskiej 
i Gronostajowej w dzielni-
cy Jasień, nosi nazwę ron-
do Związku Podhalan. Co 
ciekawe, górale podhalań-
scy przybyli do nas po II 
wojnie światowej, by upra-
wiać i  gospodarować tere-
nami, gdzie dziś znajduje 
się Jasień. 
 – Kolejne pokolenia kulty-
wują tożsamość grupy et-
nograficznej i przyczyniają 
się do budowy wielokul-
turowej tożsamości mia-
sta. Przejawem tego jest 
m. in. zbudowana sump-
tem Związku Podhalan 
gazdówka, która służy za 
miejsce promocji kultury 
podhalańskiej, a jednocze-
śnie jest jednym z  pierw-
szych miejsc wydarzeń 
kulturalnych i  integra-
cyjnych na Jasieniu – tłu-
maczy Paulina Chełmiń-
ska z  Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku. 

Nową nazwę nadano tak-
że ulicy położonej na pół-
noc od ul. Andruszkiewi-
cza w dzielnicy Stogi. Te-
raz to ul. Kapitana Józefa 
Dambka. Jej patron był 
pomorskim działaczem 
społecznym i  nauczycie-
lem w szkołach powszech-
nych na Kaszubach, Józef 
Dambek utworzył pod 

swoim dowództwem Taj-
ną Organizację Wojskową 
Gryf Kaszubski. W  1944 
r. został zastrzelony przez 
Gestapo. Miejsce pochów-
ku dowódcy „Gryfa” nie 
jest znane. 
Radni uchwalili również 
nazwę Skweru Hugo Con-
wentza położonego po-
między Kanałem Raduni, 

ulicą Inspektorską i Stromą 
w  dzielnicy Orunia – Św. 
Wojciech – Lipce. Hugo 
Conwentz pochodzący 
właśnie ze św. Wojciecha  
w  1906 roku doprowadził 
do objęcia ochroną obszaru, 
na którym dziś znajduje się 
rezerwat „Mewia Łacha”. 

(GR)

RADNI PRZEGŁOSOWALI

Nowe miejsca na mapie 
Gdańska

 rondo związku podhalan
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do połowy maja powinny potrwać prace przy przebudowie ulicy smolnej  
w sopocie. inwestycja została podzielona na etapy.

 – W  pierwszym etapie prace 
obejmą odcinek od Alei Nie-
podległości do ul. Świemirow-
skiej. Przebudowywany frag-
ment wyłączony został z ruchu, 
a objazd odbywa się ulicą Świe-
mirowską. Ulica Świemirowska 
pozostała ulicą dwukierunko-
wą, jednak z  uwagi na zwięk-
szone natężenie ruchu pojaz-
dów – również tych z budowy, 
na całym jej przebiegu będzie 
obowiązuje zakaz zatrzymania 
się i postoju. Ten etap prac po-
trwa około 4–6 tygodni – infor-
muje Anna Dyksińska, rzecznik 
prasowy Zarządu Dróg i Zieleni 
w Sopocie. 

Inwestycja, której koszt wynie-
sie nieco ponad 6 mln zł, obej-
muje przebudowę i  rozbudowę 
układu drogowego, przebudo-
wę sieci kanalizacji deszczowej, 
budowę oświetlenia uliczne-
go, usunięcie kolizji sieci elek-
troenergetycznych z  układem 
drogowym, przebudowę sie-
ci telekomunikacyjnej, budo-
wę kanału technologicznego, 
wzmocnienie i  zabezpieczenie 
muru oporowego, nasadzenie 
zieleni z  trzyletnim okresem 
pielęgnacji.
 – W  ramach inwestycji zbu-
dujemy w  ciągu ulicy kanali-
zację deszczową. Zastosujemy 

tam retencję kanałową, czyli 
rury o  zwiększonej średnicy, 
które w  czasie ulewnych desz-
czy będą pełniły funkcję zbior-
ników retencyjnych – miej-
sca przetrzymania nadmiaru 
wody, przed odprowadzeniem 
jej do odbiornika – np. potoku 
– dodaje Wojciech Ogint, dy-
rektor Zarządu Dróg i Zieleni 
w Sopocie.
W  ramach inwestycji nasa-
dzone zostaną również drzewa 
i  krzewy. Przewidziano rów-
nież montaż budek lęgowych 
dla ptaków.

(GR)

INWESTYCJA ZA 6 MILIONÓW

przebudowują smolną  
w sopocie
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ODDAJ SPRAWNĄ KOMÓRKĘ POTRZEBUJĄCYM

stary telefon może pomóc bezdomnym 
Jeszcze tylko do 22 grudnia 
przynosić można niepotrzebne, 
ale sprawne telefony komórko-
we, które potem zostaną przeka-
zane potrzebującym. Akcję pro-
wadzi Miejski Ośrodek Pomocy 
Społeczne w Sopocie i Bibliote-
ka Sopocka. 
Zebrane aparaty telefoniczne 
zostaną przekazane osobom bę-
dącym w  kryzysie bezdomno-
ści. Jak mówi Marek Niziołek, 
taka drobna rzecz jak komórka 
może pomóc niektórym osobom 
w wyjściu z trudnej sytuacji ży-
ciowej, ponieważ może umożli-
wić: kontakt ze światem, poszu-
kiwanie pracy albo mieszkania 
czy wezwanie pomocy w sytuacji 
zagrożenia życia lub zdrowia.
 – We współczesnym świecie 
telefon komórkowy stał się nie-
odzownym narzędziem, które 
ułatwia wiele codziennych czyn-
ności. Umożliwia komunika-
cję z  innymi ludźmi, dostęp do 

informacji, korzystanie z  usług 
bankowych, robienie zakupów 
online i  wiele innych. Niektóre 
z usług są dostępne tylko za po-
średnictwem telefonu komórko-
wego, a jego brak oznacza często 
wykluczenie, brak kontaktu ze 
światem. Trudno w dzisiejszym 
świecie, zdominowanym przez 
technologię, funkcjonować bez 
telefonu. Dotyczy to również 
osób w kryzysie bezdomności – 
mówi Andrzej Czekaj, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Sopocie.
Sprawne telefony komórkowe, 
najlepiej razem z  ładowarką, 
można przekazać osobom, któ-
re go potrzebują. Pośrednikami 
w akcji są sopockie MOPS i jed-
na filia biblioteki. Warto jednak 
usunąć z aparatu wszelkie dane. 
Zbiórka prowadzona jest do 22 
grudnia.

(GR)

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – 
sekretariat, ul. Kolejowa 14, poniedziałek-
piątek, w godz. 7.30–15.30,

• Sopoteka, ul. Kościuszki 14,  
poniedziałek-piątek, w godz. 9.00–20.00, 

• Pozostałe filie Biblioteki Sopockiej 
mają te same godziny funkcjonowania: 
poniedziałek, wtorek, czwartek, w godz. 
12.00–19.00; środa, w godz. 12.00–15.00; 
piątek, w godz. 8.00–15.00,

• Miniteka, ul. Jakuba Goyki 1,
• Kamionka, ul. Mazowiecka 26,
• Przylesie, ul. 23 Marca 77C,
• Literacka, ul. Józefa Kraszewskiego 26,
• Broadway, ul. Oskara Kolberga 9,
• Koc i książka, ul. Kazimierza Wielkiego 14.

tU zostaWisz telefoN

ZAPRASZAMY NA ŚLIZGAWKĘ

sopockie lodowisko już działa
Dokładnie w  imieniny 
Mikołaja ruszyła w  trój-
miejskim kurorcie miejska 
ślizgawka, przygotowa-
na przez Miejski Ośrodek 
Sportu i  Rekreacji w  So-
pocie. Dla miłośników ły-
żew dostępna jest szatnia 
oraz wypożyczalnia sprzę-
tu. Z  lodowiska w Sopocie 
można korzystać do 28 lu-
tego – jeśli sprzyjać będą 
oczywiście odpowiednie 
warunki pogodowe. 
Obiekt jest dostęp-
ny codziennie w  godzi-
nach od 10.00 do 22.00, 

z  wyłączeniem przerw 
technicznych na wyrów-
nanie powierzchni lodu. 
Na miejscu będzie szatnia, 
a także możliwość wypoży-
czenia i naostrzenia łyżew, 
do dyspozycji będą także 
chodziki dla dzieci i kaski. 
W dni powszednie do godz. 
14.45 pierwszeństwo w ko-
rzystaniu z  obiektu będą 
miały klasy szkolne z  So-
potu, dla których korzy-
stanie ze ślizgawki będzie 
bezpłatne. W  soboty 30 
grudnia i  6 stycznia o  go-
dzinie 13.00 na sopockim 

lodowisku odbędą się po-
kazy jazdy f igurowej na 
lodzie.

Lodowisko będzie działać 
do 28 lutego 2023 r. Wa-
runkiem jest temperatura 
powietrza nieprzekraczają-
ca 10 stopni powyżej zera. 
Powodem do chwilowego 
zamknięcia może być także 
śnieżyca lub mocne opady 
deszczu.

(GR)

 miłośników zimowych sportów zapraszamy na sopockie lodowisko
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SKUPILI SIĘ NA WALCE ZE SMOGIEM

po raz kolejny społeczność z zespołu szkół Hotelarsko-Gastronomicznych w Gdyni wzięła udział w międzynarodowym pro-
jekcie mobilności kadry „acting towards the future” oraz mobilności uczniów – ,,Fight with the dragon”.

Brali udział w międzynarodowym 
projekcie

– Projekt uczniowski wraz 
z  partnerską szkołą Ovi-
dius School z  Rumu-
nii skupił się na walce ze 

smogiem. Jesienią gościli-
śmy nauczycieli i  uczniów 
z  Konstancy, a  później na-
sza reprezentacja z projektu 

odwiedziła Rumunię. Bada-
no stan powietrza, czystość 
morza, siłę wiatru i  in-
nych czynników mających 

wpływ na stan środowisko-
wy – mówi nam Ewa Ar-
cisz, nauczyciel gdyńskiej  
szkoły.

W projekcie kadry, w placów-
kach edukacyjnych Irlandii, 
Hiszpanii, na Malcie i na Cy-
prze, udział wzięła dyrekcja 
szkoły, nauczyciele i  admini-
stracja. W Portugalii nauczy-
ciele uczestniczyli w Job Sha-
dowing, nauce przez obser-
wację i wymianę doświadczeń 
ze szkołą o  innym systemie 
edukacji.
Celami projektu jest podnie-
sienie kompetencji zawodo-
wych pracowników szkoły 
(językowych, wykorzystania 
metody CLIL, ekologiczno
-zdrowotnych, wspierających 
rozwój kompetencji emocjo-
nalno-społecznych oraz za-
rządzania szkołą), ale również 
promowanie uczenia się przez 
całe życie, przeniesienie do-
brych praktyk na grunt naszej 
szkoły, wdrożenie rozwiązań 
i  zdobytej wiedzy podczas 
mobilności zagranicznych.
 – Poprzez realizację projektu 
zwiększamy świadomość spo-
łeczności szkolnej w  zakre-
sie wiedzy o  stanie powietrza 

w  najbliższej okolicy przez 
poznanie metodologii badań 
przyrodniczych i  wymia-
nę doświadczeń z  uczniami 
z  Rumunii, wpływamy rów-
nież na rozwój świadomości 
ekologicznej, a przy tym pod-
noszą się kompetencje  języ-
kowe uczniów – zauważa Ewa 
Arcisz.
Uczestnictwo w  międzyna-
rodowym przedsięwzięciu na 
pewno przyczyniła się rów-
nież do poprawy umiejętno-
ści cyfrowych poprzez wy-
korzystanie narzędzi  infor-
macyjnych, komunikacyjnych 
i technologicznych.
Jak mówi nam Ewa Arcisz, 
efektami projektu jest wdra-
żanie nabytych kompetencji 
w pracy, ale odbył się również 
Tydzień z  Erasmusem, gdzie 
w  ciekawy sposób przedsta-
wiana była wiedza kulturowa 
poszczególnych krajów od-
wiedzonych podczas mobil-
ności kadry i uczniów.

(AN)

WYdarzeNia/reklaMa

KURSY FINANSOWANE SĄ Z PROJEKTU OPERACYJNEGO 
ERASMUS + W RAMACH ŚRODKÓW EUROPEJSKIEGO 

FUNDUSZU SPOŁECZNEGO.   
CZAS TRWANIA PROJEKTU: 1.03.2022–31.03.2024
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NOWE STAWKI, WIĘKSZE MOŻLIWOŚCI

od nowego roku na terenie spółdzielni mieszkaniowej „suchanino”, decyzją rady nadzorczej, wprowadzone zostaną minimal-
ne stawki opłat miesięcznych za korzystanie z wydzielonych miejsc postojowych. ma to ujednolicić opłaty za parkowanie.

konkurencyjne ceny za miejsca postojowe

Przepisy, które wejdą w  życie  
1 stycznia 2024 roku, oznacza-
ją, że na każdym z  wydzielo-
nych parkingów zewnętrznych 
oraz odrębnie dla hali garażo-
wej przy ul. Noskowskiego 1 
oferenci będą startować z  tej 
samej stawki wywoławczej przy 
licytacjach na najem miejsc. 
 – Zmianie ulegną od stycznia 
wszystkie opłaty za wynajmo-
wane miejsca postojowe na 
parkingach przy Kurpińskiego, 
Paderewskiego i  Powstańców 
Warszawskich, których wy-
sokość jest obecnie niższa od 
uchwalonej stawki minimalnej. 
Trzeba jednak zwrócić uwagę 
na fakt, że celem podwyżek nie 
było zasilenie kasy spółdzielni. 
Nowe stawki w  głównej mie-
rze będą dofinansowaniem do 
opłat eksploatacyjnych miesz-
kańców, podobnie jak pożytki 
czerpane z  najmu lokali użyt-
kowych. W  ślad za zmianą 
stawek zmieni się także do-
tychczasowe finansowanie ob-
sługi wskazanych parkingów. 
Wyniki bilansowe parkingów 
na koniec roku podlegać będą 
podziałom zysku na podstawie 
uchwał Walnego Zgromadze-
nia. Tym samym ze wspólnych 
wpływów z najmu mienia spół-
dzielni prowadzona będzie ob-
sługa techniczna parkingów – 
tłumaczy Leonard Wieczorek, 
prezes SM „Suchanino”.
Dzięki temu spółdzielnia 

realizować będzie m.in. napra-
wy bieżące w  obrębie parkin-
gów (nawierzchni, ogrodzenia, 
bram wjazdowych i  zasilania 
do nich, jak również usługę od-
śnieżania głównych tras komu-
nikacyjnych) z  wyłączeniem 
miejsc postojowych. Przypo-
mnijmy, że dotychczas wydzie-
lone parkingi „utrzymywały 
się” jedynie z opłat użytkowni-
ków, a  zlecanie prac dodatko-
wych albo napraw uzależnione 
było od posiadanych środków 
finansowych danego parkingu. 
Poza tym niektórzy najemcy 
miejsc wykonywali niekiedy 
prace we własnym zakresie.
Za wydzielone miejsce posto-
jowe (od stycznia 2024 roku) 

trzeba będzie zapłacić 50 zł za 
miejsce zewnętrzne oraz 115 
zł za miejsce w hali garażowej. 
Ceny te nie są wygórowane i na 
pewno konkurencyjne do sta-
wek na rynku komercyjnym.
Przypomnijmy, że na terenie 
SM „Suchanino” do 30 kwiet-
nia 2021 roku funkcjonowały 
trzy Parkingi Społeczne prze-
znaczone dla członków spół-
dzielni i  ich rodzin: parking 
przy ul. Kurpińskiego 15 (89 
miejsc), parking przy ul. Pa-
derewskiego 1 (60) i  parking 
przy ul. Powstańców Warszaw-
skich (31 miejsc postojowych 
zewnętrznych oraz 14 miejsc 
w  hali garażowej w  budynku 
Noskowskiego 1).  

 – W związku z dużym zaintere-
sowaniem mieszkańców korzy-
staniem z wydzielonych miejsc 
postojowych zlokalizowanych 
na naszym terenie, a zbyt małą 
ich liczbą, zaistniała koniecz-
ność wprowadzenia nowych 
regulacji związanych z  nabo-
rem chętnych do ich użytko-
wania. W  związku z  tym zo-
stał zatwierdzony ,,Regulamin 
korzystania z  wydzielonych 
miejsc postojowych na terenie 
S.M. „Suchanino” w Gdańsku” 

wprowadzający istotne zmiany 
w zakresie zawierania umów na 
użytkowanie z  miejsc postojo-
wych – przypomina Leonard 
Wieczorek. – Nowy regula-
min, zawierający zasady przy-
znawania miejsc postojowych, 
analizowano dążąc do spro-
stania nowym potrzebom ryn-
ku. Wysoki popyt na miejsca 
postojowe doprowadzał często 
do nieuczciwego handlu nimi, 
zwłaszcza przez osoby sprzeda-
jące mieszkania z  „obiecanym” 

miejscem parkingowym. Do-
chodziło również do „podnaj-
mowania” miejsc osobom trze-
cim. Obowiązujące przepisy 
RODO uniemożliwiają wery-
fikowanie użytkowników par-
kingów pod względem dowo-
dów osobistych czy marki auta. 
Zgodnie z  zapisami regulami-
nu nabór chętnych do korzysta-
nia z miejsc postojowych opie-
ra się obecnie na podobnych 
zasadach jak dla pomieszczeń 
gospodarczych – w  oparciu 
o  pisemne składanie ofert ce-
nowych, przy czym w  pierw-
szej kolejności po zmianie re-
gulaminu o  wolnym miejscu 
powiadamiane były osoby na 
listach oczekujących. Obecnie 
na listach tych nie ma już osób 
oczekujących na zawarcie umo-
wy najmu miejsca postojowego.
Dodajmy, że wraz z  uchwa-
leniem nowego regulaminu 
przestała funkcjonować nazwa 
„Parkingi Społeczne” oraz do-
tychczasowe zapisy o  Komite-
tach Parkingowych, które za-
stąpiono Reprezentacją parkin-
gu. Reprezentacja wybierana 
jest na kadencję 1 roku.

(MN)

UMOWA PODPISANA

starowiślna do remontu
Aneta Niezgoda z  Dyrekcji 
Rozbudowy Miasta Gdańska 
informuje nas, że kolejna ulica 
w Nowym Porcie zostanie wy-
remontowana. Tydzień temu 
podpisano umowę na moderni-
zację fragmentu ul. Starowiśl-
nej. Prace potrwają do sierpnia.
 – Remont ul. Starowiśl-
nej przeprowadzony zostanie 
od ul. Wyzwolenia do okolic 
schroniska dla osób w kryzysie 
bezdomności. Oprócz samej 
wymiany nawierzchni i  chod-
ników, planowana jest także 
budowa kolektora deszczowe-
go oraz przebudowa fragmentu 
sieci wodociągowej. Zadanie 
jest wspólnie koordynowane 
przez DRMG i spółkę GIWK 
– mówi Aneta Niezgoda.
Koszt inwestycji to ponad 846 
tys. zł. Koniec robót przewi-
dziano w sierpniu, a odbiorów 
we wrześniu.

(GR)

oGłoszeNie
„Spółdzielnia Mieszkaniowa „Suchanino” informuje, że ogłosiła 
przetarg nieograniczony na 2024 rok w następującym zakresie:

1. roboty drogowe, 
2. roboty dekarskie,

3. roboty elektryczne: remont instalacji odgromowej,  
wymiana pionów zasilająch WLZ

4. roboty budowlane: remont izolacji balkonowych (logii) 
na Nieruchomościach I, II, III, IV, remont izolacji tarasów 

balkonowych i balkonów na Nieruchomości V, wymiana drzwi 
zewnętrznych, 

5. roboty izolacyjne: izolacja stropu hali garażowej,
6. remont przykanalików instalacji sanitarnej

7. wymiana wodomierzy (Nieruchomość I, II, III, IV,VI) 
i ciepłomierzy (Nieruchomość VI)

8. przeglądy wynikające z zast. art. 62 prawa budowlanego w tym: 
a) kominiarski

b) gazowy
9. koszenie terenów zielonych,

10. prace w drzewostanie, 
11. usuwanie skutków zimy „Akcja Zima” w sezonie 2024/2025.

Szczegółowe informacje dotyczące warunków przetargu znajdują 
się na stronie internetowej Spółdzielni pod adresem  

www.smsuchanino.pl

Nasze spraWY

 niebawem ruszy remont  
ul. starowiślnej w nowym porcie
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